

Số 16 /KH-MNHC

Kiến An, ngày 03 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hè 2023

Thực hiện hướng dẫn của phòng GD&ĐT quận Kiến An về việc triển khai công tác bồi dưỡng đội ngũ hè 2023;

Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ giáo viên, nhân viên và yêu cầu nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; trường Mầm non Hoa Cúc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên hè 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, hiểu biết của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về quan điểm đường lối chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành, tu dưỡng rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng học tập làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao năng lực, nhận thức, kỹ năng cho CBQL, GV, NV trong công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

- Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên, năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng và ý thức tự bồi dưỡng, cập nhật thông tin của cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn trường.

- Triển khai nghiêm túc công tác bồi dưỡng đội ngũ, bồi dưỡng những mặt hạn chế về kiến thức, kỹ năng sư phạm cho cán bộ quản lý và giáo viên trong nhà trường, chú trọng công tác bồi dưỡng cá nhân tới từng giáo viên.

- Tiếp tục nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu

- Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên, năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng và ý thức tự bồi dưỡng, cập nhật thông tin của cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn trường.

- Bồi dưỡng những mặt hạn chế, tồn tại về chuyên môn được đánh giá qua các đợt kiểm tra của Trường, Phòng GD&ĐT quận năm học 2022-2023; trau dồi nâng cao trình độ chuyên môn cho CBGV, NV nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 -2024;



- Theo dõi đơn đốc tổ khối tham gia bồi dưỡng chuyên môn đầy đủ;
- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng chuyên môn của khối.

4. Giáo viên, nhân viên

- Đăng kí nhu cầu, nguyện vọng bồi dưỡng chuyên môn theo khối, lớp.
- Tích cực tham gia học tập chương trình bồi dưỡng, tham gia thảo luận, phát huy năng lực tự học, ghi chép và tham gia thực hành đầy đủ nghiêm túc.
- 100% CBGV, NV viết bài thu hoạch và làm bài tập thực hành ứng dụng CNTT và xây dựng MTGD chăm và nộn về tổ chuyên môn trước ngày 30/8/2023 (*Yêu cầu bài thu hoạch đánh máy ngắn gọn, làm đúng trọng tâm về kiến thức, kĩ năng bồi dưỡng*).

VI. LỊCH BỒI DƯỠNG - PHÂN CÔNG BÁO CÁO VIÊN CỤ THỂ:

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của đội ngũ nhà trường, tình hình năm học và nhu cầu đăng kí BDCM năm học 2023-2024 của giáo viên, nhân viên. Bám sát các nội dung bồi dưỡng CM hè của Bộ GD&ĐT; Sở GD&ĐT Hải Phòng. BGH nhà trường dự kiến lịch bồi dưỡng như sau:

Thời gian	Nội dung	Người hướng dẫn	Thành phần
Thứ ba, ngày 21/6/2023			
Sáng	- Hướng dẫn giáo viên cập nhật phần mềm Temis và minh chứng để đánh giá chuẩn nghề nghiệp năm 2023.	Đ/c Nguyễn Thị Hồng - PHT	GV các lớp A2, B1, B3, C1, A4, C3
Chiều	- Hướng dẫn giáo viên cập nhật phần mềm Temis và minh chứng để đánh giá chuẩn nghề nghiệp năm 2023.	Đ/c Phạm Thị Thu Trang - Giáo viên	GV các lớp A1, A3, C2, B2, NT
Thứ tư, ngày 05/7/2023			
Sáng	- Tiếp cận và vận dụng Phương pháp STEAM vào tổ chức các hoạt động trong giáo dục trẻ mầm non: Mô hình dạy học 5E và EDP	Đ/c Nguyễn Thị Hồng - PHT	GV các lớp A1, A3, C2, B2, NT
Chiều	* Khai thác UDCNTT và CDS - Kỹ năng ứng dụng CNTT trong xây dựng kế hoạch chăm sóc giáo dục; Đánh giá trẻ	Đ/c Nguyễn Thị Hồng - PHT	GV các lớp A2, B1, B3, C1, A4, C3
Thứ sáu, ngày 14/7/2023			

- Thống nhất các nội dung khung chương trình GD trẻ trong năm học 2023-2024

III. ĐỐI TƯỢNG - HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG:

1. Đối tượng: 100% CBQL, GV, NV tham gia

2. Hình thức:

- Bồi dưỡng trực tiếp: Thảo luận, thực hành, chia sẻ tương tác theo nhóm hoặc độ tuổi; Trao đổi rút kinh nghiệm và thống nhất.

- Tự đọc, nghiên cứu tài liệu, kết hợp các kênh thông tin trên mạng, hướng dẫn, giải đáp thắc mắc.

- Viết bài thu hoạch sau bồi dưỡng. Nhận xét, đánh giá kết quả bồi dưỡng của cá nhân. Rút kinh nghiệm, xếp loại sau đợt bồi dưỡng.

IV. ĐỊA ĐIỂM - THỜI GIAN

1. Thời gian: Ngày 26/6, 18/8/2023 và 28/8/2023)

+ Buổi sáng: Sáng từ 8h00-11h00.

+ Buổi chiều: Từ 14h đến 17h00

2. Địa điểm

- Địa điểm: Hội trường trường mầm non Hoa Cúc CS1

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra và hướng dẫn nội dung bồi dưỡng hè.

- Triển khai

2. Phó hiệu trưởng

- Tổ chức cho giáo viên, nhân viên đăng kí nhu cầu bồi dưỡng chuyên môn năm học 2023-2024;

- Tham mưu và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè CB, GV, NV trình Hiệu trưởng phê duyệt;

- Cùng với Hiệu trưởng nhà trường quản lý, kiểm tra hướng dẫn, nội dung bồi dưỡng hè.

3. Khối trưởng

- Đôn đốc giáo viên trong khối đăng kí nhu cầu chuyên môn cần bồi dưỡng, thống nhất trong khối các nội dung cần bồi dưỡng năm học 2023-2024 và tổng hợp gửi PHT;

- Tham gia xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè 2023, tham gia báo cáo viên các nội dung được phân công, đôn đốc giáo viên thực hiện các nội dung theo kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong khối;



- Đổi mới hình thức bồi dưỡng chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, tạo cơ hội cho giáo viên được rèn luyện kỹ năng trao đổi thảo luận chia sẻ kiến thức, tư vấn về chuyên môn với đồng nghiệp tạo sự thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

- Bồi dưỡng theo nguyện vọng của giáo viên đã đề xuất và những nội dung hạn chế của khối, lớp và cá nhân. Bồi dưỡng chuyên môn của Phòng, Sở giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể với nội dung, thời lượng, thời gian tập huấn cụ thể và tổ chức triển khai tới từng lớp học, từng cá nhân đảm bảo phù hợp về thời gian, nội dung theo quy định.

- 100% cán bộ quản lý và giáo viên và nhân viên trong nhà trường viết bài thu hoạch sau đợt bồi dưỡng

II. NỘI DUNG

1. Bồi dưỡng nhận thức về phẩm chất đạo đức, tác phong nghề nghiệp cho đội ngũ:

- Luật viên chức số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 của Quốc Hội, sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ và Luật Viên chức, có hiệu lực kể từ ngày 02/7/2020

- Kỹ năng giao tiếp, ứng xử và quản lý lớp học trong trường mầm non

- Công tác quản lý giáo dục mầm non trong tình hình mới

2. Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ sư phạm cho cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Nâng cao năng lực giáo viên trong lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục cho trẻ mầm non phù hợp với bối cảnh địa phương.

- Xây dựng trường học an toàn và phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ mầm non.

- Hướng dẫn giáo viên cập nhật phần mềm Temis để đánh giá chuẩn nghề nghiệp năm 2023.

- Tiếp cận và ứng dụng Phương pháp STEAM trong giáo dục trẻ mầm non: Ứng dụng steam trong xây dựng môi trường lớp học và GD trẻ; Ứng dụng Stem trong 1 số các hoạt động dạy; Lập kế hoạch giáo dục theo hướng Steam (CS1).

- Kỹ năng ứng dụng CNTT trong xây dựng kế hoạch chăm sóc giáo dục; Đánh giá trẻ ; Lưu trữ kho dữ liệu; Chia màn hình trẻ; Tạo biểu tượng màn hình trẻ;

bài

Thời gian	Nội dung	Người hướng dẫn	Thành phần
Sáng	- Xây dựng trường học an toàn và phòng, chống bạo hành trẻ trong các trường mầm non.	Đ/c Nga - PHT	GV các lớp A2, B1,B3, C1, A4, C3, Hoài, Là Đ.Huyền
Chiều	- Kỹ năng phòng tránh và xử lý các tình huống tai nạn, thương tích cho trẻ trong trường MN		GV các lớp A1, A3, C2, B2, NT, Dịu, My, Huyền
Sáng	- Chia màn hình trẻ; - Tạo biểu tượng màn hình trẻ;	Đ/c Phạm Thị Thu Trang - Giáo viên	GV các lớp A1, A3, C2, B2, NT
Chiều	- Thiết kế trò chơi tương tác - Tạo Cây thư mục		GV các lớp A2, B1,B3, C1, A4, C3
Thứ Sáu, ngày 18/8/2023			
Sáng	- Triển khai một số thông tư, văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của ngành về GDMN.	Đ/c Bùi Thị Thu Hường - BT, HT	Hồng, GV các lớp A1, A3, C2, B2, NT, Hoài, Huyền, Là
Chiều			- Nga, GV các lớp A2, B1,B3, C1, A4, C3
Thứ Sáu, ngày 18/8/2023			
Sáng	- Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ mầm non và dự kiến thời gian thực hiện các chủ đề trong năm.	Nguyễn Thị Kim Nga	Hoài, Huyền, Là
Chiều			- Huyền, Dịu, My
Thứ hai, ngày 28/8/2023			
Sáng	- Thống nhất các nội dung GD trẻ trong năm học 2023-2024; TTCM và GV rà soát xây dựng khung KHGD	Đ/c Nguyễn Thị Hồng- PHT	TTCM và GV cốt cán
	- Nộp bài thu hoạch cá nhân các nội dung đã được học.		100% CBGVNV



Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ cho CBGVNV hè năm 2023 của trường mầm non Hoa Cúc. Yêu cầu tập thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc để công tác bồi dưỡng đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Ban giám hiệu;
- Các tổ, khối, lớp;
- Lưu VT.



Bùi Thị Thu Hương